COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE
LEI Nº 4850, DE 2016, QUE "ESTABELECE MEDIDAS CONTRA A
CORRUPÇÃO E DEMAIS CRIMES CONTRA O PATRIMÔNIO PÚBLICO E
COMBATE O ENRIQUECIMENTO ILÍCITO DE AGENTES PÚBLICOS"

REQUERIMENTO Nº              DE 2016.
(do Sr. Sérgio Vidigal)

Requer seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão Especial o pedido ora
formulado de CONVITE ao Sr. Alberto Carlos de
Almeida, doutor em ciências sociais, para
contribuir, em Audiência Pública, com o bom
andamento desta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno,
ouvida a composição plenária deste colegiado, seja convidado a comparecer a
este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser
agendada, o Exmo. Sr. Dr. Alberto Carlos de Almeida, doutor em ciências sociais,
para contribuir com os objetivos desta douta Comissão Especial.

Sala das Sessões,          de              2016.

Deputado Sérgio Vidigal
PDT/ES

JUSTIFICATIVA

O Dr. Alberto Carlos de Almeida, Doutor em Ciências Sociais pelo IUPERJ,

desenvolveu ao longo dos anos uma metodologia de análise utilizando dados

antecedentes e qualitativos que o diferencia no mercado quando se trata de prever

tendências, autor do best-seller A Cabeça do Brasileiro e de diversos livros que

abordam os valores e comportamentos dos brasileiros.

O conhecimento do convidado poderá contribuir de maneira significativa

com os objetivos desta Comissão Especial, sobretudo na análise comportamental
relativa aos valores culturais da população brasileira. Assim, solicito o apoio dos
nobres Pares para a aprovação do presente requerimento de audiência pública.

Sala das Sessões,          de               2016.

Deputado Sérgio Vidigal
PDT/ES